
 

 

 
 

 

 
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “T. CONFALONIERI” 

 

 

                                                                                                                       

                                                                                                                                                                                                                                        

                                                                                                                     Al  Sito web           

                                                                                                                     Amministrazione  trasparente 

                                                                                                                     Albo on line 

                                                                                                                      Agli atti 

OGGETTO: Determina assunzione incarico coordinatore generale del progetto relativo ai Fondi Strutturali 
Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze 
(FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni 
ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al decreto n. 102 dell’11/04/2024 del 
Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord. 
CUP: C54D24001470007 
CUP: C54D24001480007  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

  VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di    
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A; 

 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 
1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

Cod.   mecc. :   MBIC8GB006  -  C.F.:   94627630158  -  Via  San Martino 4,  20900  -    Monza (MB)    Tel. 039. 382280 
Sc. Sec. I gr.  “T. Confalonieri”:   cod. mecc. MBMM8GB017   - via  S. Martino 4,  20900 -  Monza (MB)  Tel 039. 382280 
Scuola Primaria  “A. Volta”:  cod. mecc.   MBEE8GB018 - via  A.  Volta   27,   20900  -  Monza (MB)  Tel. 039. 322043 
Scuola Primaria “E. De Amicis”: cod. mecc. MBEE8GB029 - piazza Matteotti 1,  20900 - Monza (MB) Tel.    039.361491 
Posta  elettronica:   MBIC8GB006@istruzione.it     -   Posta elettronica certificata:            MBIC8GB006@pec.istruzione.it 

mailto:%20MBIC8GB006@istruzione.it
mailto:%20MBIC8GB006@pec.istruzione.it
Protocollo 0002113/2025 del 17/02/2025



 

VISTO il Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) 
– Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni 
ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A2.B,  , interventi di cui al decreto n. 102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e 
del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord. 

 
   VISTA la Candidatura-5657 del 12/11/2024; 
 

VISTA la nota M.I.M. prot. AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024 relativa all’autorizzazione del Progetto 
Avviso pubblico prot. n. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord, emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 
del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, con la quale si assegna a codesto Istituto il 
finanziamento di € 26040,00; 

 
VISTE le Istruzioni operative in materia di contabilità e acquisizione nel programma annuale contenute nella 
lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024 trasmessa dal MIM; 

VISTE la Delibera n.129 AGENDA NORD  del 29/10/2024 del Consiglio di Istituto e la Delibera n. 34 AGENDA 
NORD del Collegio dei Docenti del 22/10/2024; 

 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot.  n. 142 del 28/01/2025 
 
VISTO il Programma Annuale 2025; 

 
VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile Unico di 
Procedimento; 

VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di Interesse; 
 

VISTO l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico del 
Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero intervento; 

 
VISTO l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 

 
VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023; 
 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 09 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi Indiretti 
e in particolare definisce che gli incarichi aggiuntivi retribuiti per DS e per DSGA sono incarichi conferibili 
direttamente senza necessità di passare attraverso un avviso di selezione; 
 
PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 11 che definisce la modalità di incarico diretto senza necessità di 
selezione per il DS, in virtù della specificità del proprio ruolo, purché conferiti e autorizzati nel rispetto dell’art. 
53 del Dlgs. 165/2001;  
 
RITENUTO di poter operare in analogia con le FAQ citate anche se non espressamente riferite alla linea di 
investimento 3.1; 
 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 
 
VISTE le note operative prot. n° 0132945 del 15/11/2023 che a pagina 9 capoverso 4/5 declinano “Le attività 
retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere 
prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del 
progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed 
espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto. In caso di 
incarichi aggiuntivi da conferire al personale interno individuato, gli stessi dovranno essere conferiti nel rispetto 
della parte normativa www.icsbonvesin.edu.it dei CCNL vigenti di riferimento per ciascuna figura operante nella 
scuola ed essere autorizzate sulla base delle norme vigenti.” 
 



 

VISTE le note operative prot. n° 0132945 del 15/11/2023 che a pagina 9 capoverso 6 declinano “Ai sensi 
dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività di 
preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto 
amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli 
stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non 
sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’Istituzione scolastica. Non sono, altresì, 
ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’Istituzione scolastica.  
 
CONSIDERATO che l’incarico di “COORDINATORE GENERALE DEL PROGETTO” è una attività strettamente 
connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto;  
 
DATO ATTO non suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario nè nei compiti 
istituzionali del Dirigente Scolastico; 
 
RITENUTO pertanto di poter assumere l’incarico di “COORDINATORE GENERALE DEL PROGETTO” a titolo 
oneroso, nel progetto di cui sopra; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n.89 del 18/04/2024 per l’assunzione dell’incarico di 
“COORDINATORE GENERALE DEL PROGETTO” da parte del Dirigente Scolastico; 
 
RITENUTA la necessità di dare avvio alle attività progettuali al fine dell’ossequioso rispetto dei Target e 
Milestone del progetto stesso; 
 
TENUTO CONTO di essere nelle more dell’acquisizione dell’autorizzazione dell’USR, che autorizzano il Dirigente 
Scolastico ad assumere incarichi retribuiti nel progetto di cui all’oggetto e che saranno ritualmente acquisite agli 
atti;  

 
 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

 
DETERMINA 

Art. 1 incarico 
 

Di assumere l’incarico di “COORDINATORE GENERALE DEL PROGETTO” ai sensi dell’art. n° 53 del Dlgs. 
165/2001, fatto salvo la mancata acquisizione degli atti autorizzatori sopra menzionati, in mancanza dei quali si 
procederà all’immediata revoca dell’incarico stesso senza oneri per l’amministrazione.  
 
Art. 2 Durata  
L’incarico avrà durata di massimo 86 ore, dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del 
progetto, ivi incluso tutte le attività connesse al raggiungimento del Target di progetto.  
 
Art. 3 Compiti  

• I compiti da svolgere sono:  

• Interagire con stakeholder, fornitori, clienti, utilizzatori finali  

• Definire e comunicare gli obiettivi di progetto al gruppo di lavoro  

• Sviluppare i piani di progetto  

• Controllare, monitorare, realizzare la documentazione di progetto  

• Acquisizione dei requisiti di progetto – il personale, i materiali, le tecnologie 

• Gestire e guidare il gruppo di lavoro di progetto   

• Stabilire le procedure all’interno di un progetto: gestione del rischio, gestione delle questioni, 
gestione dei cambiamenti, gestione della comunicazione  

• Supervisionare all’esecuzione dei percorsi formativi  

• Validare la correttezza dello svolgimento delle operazioni  

• Verificare e valutare i risultati e il raggiungimento degli obiettivi intermedi e finali  
 
 
 



 

 
 
Art. 4 Nomina  
Al presente decreto seguirà immediata nomina 
 
Art. 5 Sospensiva 
La presente Determinazione Dirigenziale sarà esecutiva dopo la liberatoria da parte dell’Ufficio Scolastico 
Regionale a cui è stata richiesta.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Il Dirigente scolastico 
                                                                                                                                       Prof.ssa Gabriella Cirielli
 

 

 

                                          *Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

                                                                                                                        


		2025-02-17T11:53:36+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da GABRIELLA CIRIELLI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




